
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHÂU THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /BC-UBND Châu Thành, ngày      tháng 12 năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý  

vi phạm hành chính năm 2020 
 

 

 

Theo Công văn số 1469/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 11 tháng 11 

năm 2020 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện báo cáo công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện 

Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính 

và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 

 - Chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục thực hiện tốt các quy định của 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Giao Phòng Tư pháp Huyện triển khai các 

văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đến các cơ quan, địa 

phương để kịp thời cập nhật và áp dụng đúng quy định. 

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 19 

tháng 03 năm 2020 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2020 trên địa bàn Huyện.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về 

kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý 

vi phạm hành chính  

- Các cơ quan chuyên môn Huyện đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp, phát tờ 

gấp và sổ tay hỏi đáp cho công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, thị trấn tuyên truyền ra 

dân và tuyên truyền trên sóng phát thanh về công tác xử lý vi phạm hành chính  và 

các văn bản có liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính.  



2 

 

 

- Huyện đã phối hợp Sở Tư pháp tổ chức tập huấn chuyên sâu về công tác 

xử lý vi phạm hành chính cho 122 đại biểu là lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc các Phòng chuyên môn Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

3. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2020 về kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 2020 trên địa bàn Huyện. 

Qua đó, giao Phòng Tư pháp Huyện chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tiến 

hành kiểm tra 06 xã, thị trấn trên địa bàn Huyện và các địa phương còn lại thực 

hiện báo cáo tự kiểm tra. 

Kết quả kiểm tra: Nhìn chung, các hành vi vi phạm được phát hiện kịp thời 

và xử lý đúng quy định; hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính được lưu giữ đầy đủ, 

thu và quyết toán tiền phạt đúng quy định; trình tự, thủ tục áp dụng các biện pháp 

xử lý vi phạm hành chính thực  hiện đúng quy trình, đúng thẩm quyền; không có 

trường hợp khiếu nại, khiếu kiện về xử lý vi phạm hành chính.  

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

- Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định có liên quan, 

công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Huyện có nhiều chuyển biến, các 

hành vi vi phạm đều được kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định. 

-  Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương, phối hợp chặt chẽ 

trong công tác xử phạt và việc áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn; lập hồ 

sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại địa phương được đảm bảo thực 

hiện đúng theo trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật góp phần ổn định an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, hạn chế đến mức thấp nhất khiếu nại, 

khởi kiện hành chính. 
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- Tuy nhiên, việc giáo dục tại xã, thị trấn đối với người nghiện ma túy hiệu quả 

chưa cao, công tác tuyên truyền, giáo dục, cảm hóa đối tượng còn nhiều hạn chế.  

 - Trong  năm 2020, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn Huyện chủ yếu 

trên các lĩnh vực như: Giao thông đường bộ; an ninh trật tự; lĩnh vực điện lực được 

thực hiện xử lý đúng theo quy định của pháp luật. 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính  

- Trong năm 2020, đã ban hành 234 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

(tăng 97 quyết định so với năm 2019), với tổng số tiền phạt: 899.650.000 đồng; đã thi 

hành 165 quyết định , đạt tỷ lệ 70,6% (tăng so với năm 2019 là 9,2%), với tổng số tiền 

thu được là 620.725.000 đồng; còn 69 quyết định chưa thi hành, với tổng số tiền là 

278.925.000 đồng.  

- Nhìn chung, hành vi vi phạm hành chính năm 2020 tăng nhiều trong lĩnh 

vực giao thông đường bộ, lĩnh vực đất đai và lĩnh vực quốc phòng, trong đó: 

* Thẩm quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện 

- Trong năm 2020, chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành 72 Quyết định 

xử phạt hành chính (tăng 17 quyết định so với năm 2019), với tổng số tiền phạt: 

613.200.000 đồng; thi hành xong 47 quyết định, với tổng số tiền thu được 433.300.000 

đồng; còn lại 25 quyết định chưa thi hành, với tổng số tiền phạt 179.900.000 đồng. 

Quyết định chưa thi hành chủ yếu thuộc  lĩnh vực an ninh trật tự, môi trường và giao 

thông đường bộ. 

- Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ 

và hành vi chiếm đất, người vi phạm đã thực hiện hình thức phạt chính nhưng chưa 

thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả, trong đó có một số trường hợp do người vi 

phạm không có đất ở nơi khác, diện tích xây dựng trên nền nhà cũ nhưng nằm 

trong hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

-  Huyện đã cưỡng chế 01 Quyết định khắc phục hậu quả vi phạm chiếm đất 

công. Đang thực hiện quy trình cưỡng chế biện pháp khắc phục hậu quả đối với 07 

hộ vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 
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- Trong năm, Huyện không có trường hợp khiếu nại, khiếu kiện đối với 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

* Thẩm quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Trong năm 2020, chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã  đã ban hành 162 Quyết 

định xử phạt hành chính (tăng 80 quyết định so với năm 2019), với tổng số tiền phạt: 

286.450.000 đồng; thi hành xong 118 quyết định, với tổng số tiền thu được 

187.425.000 đồng , còn  44 quyết định chưa thi hành, với tổng số tiền 99.025.000 đồng.  

- Số quyết định tồn chưa thực hiện do người vi phạm có hoàn cảnh kinh tế 

khó khăn, cấp xã đang thực hiện các bước để đảm bảo thi hành quyết định. 

 3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

- Trong  năm 2020, đã lập 43 hồ sơ đề nghị đưa 43 đối tượng áp dụng biện 

pháp giáo dục tại xã, thị trấn (giảm 8 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019), tổng số đối 

tượng đang chấp hành quyết định: 29 đối tượng; đối tượng đề nghị đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc: 14 đối tượng (kiềm chế so với cùng kỳ năm 2019), đang chấp hành 

tại cơ sở cai nghiện bắt buộc: 12 đối tượng; đưa vào trường giáo dưỡng: 01 đối tượng; 

đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 02 đối tượng. 

- Việc áp dụng các biện pháp hành chính đảm bảo đúng đối tượng, đúng 

pháp luật, thực hiện trình tự, thủ tục đảm bảo đúng quy định, trong năm không có 

trường hợp khiếu nại, khởi kiện hành chính. 

III. KHÓ  KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Ý thức chấp hành pháp luật của người dân còn hạn chế; có trường hợp 

nhận thức được hành vi vi phạm pháp luật nhưng vẫn thực hiện để thu lợi bất 

chính. Việc chưa thi hành quyết định XPVPHC của một số đối tượng vi phạm do 

có gia cảnh khó khăn, không có tài sản riêng; đối tượng bỏ địa phương hoặc đối 

tượng từ địa phương khác đến vi phạm.  
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- Nhà ở của dân đã xây dựng trước đây nhiều năm, hiện các hộ vi phạm không 

có đất ở để di dời nhà nên địa phương đang gặp nhiều khó khăn trong công tác cưỡng 

chế việc khắc phục hậu quả sau khi xử phạt. 

- Đất hành lang an toàn đường bộ các trục đường Tỉnh lộ, Huyện lộ hiện nay 

còn quyền sử dụng của người dân, chỉ có giới hạn sử dụng nên việc xử lý xây dựng vi 

phạm đang gặp nhiều khó khăn.  

- Theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định 

chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn thì thời 

hiệu áp dụng giữa các lần vi phạm tương đối ngắn nên khó áp dụng biện pháp này 

trong thực tế, nên đa số chỉ áp dụng đối với đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy 

còn đối với lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội chiếm tỷ lệ thấp. 

2. Đề xuất, kiến nghị  

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn có Kế hoạch khảo 

sát, điều tra hiện trạng các trường hợp nhà ở của người dân đã tồn tại trong phạm vi 

hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy để có giải pháp giải quyết cụ thể, 

phù hợp./.  

Nơi nhận:          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Tư pháp; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Phòng Tư pháp Huyện; 

- Công an Huyện; 

- Phòng KT&HT Huyện; 

- Phòng TN&MT Huyện; 

- Phòng VH&TT Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CVNC, QTM;  
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tấn Xiếu 
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                             ỦY BAN NHÂN DÂN 

                          HUYỆN CHÂU THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
  Châu Thành, ngày     tháng 12 năm 2020 

                                                                                             

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/12/2020 

 

STT 

Cơ quan/đơn vị 

ban hành quyết 

định xử phạt vi 

phạm hành 

chính 

Tổng số vụ vi phạm Tổng số đối tượng bị xử phạt 

TS 

quyết 

địn 

XP 

VPHC 

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính      

Số vụ 

bị xử 

phạt vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ 

chuyển 

truy 

cứu 

trách 

nhiệm 

hình sự 

Số vụ áp dụng 

biện pháp thay 

thế nhắc nhở 

đối với người 

chưa thành 

niên 

Tổ 

chức 

Cá nhân 

Số quyết 

định đã 

thi hành 

Số quyết 

định 

hoãn, 

miễn, 

giảm 

Số quyết 

định bị 

cưỡng chế 

thi hành 

Số 

quyết 

định bị 

khiếu 

nại, 

khởi 

kiện 

Tổng số tiền 

phạt thu 

được 

Tổng số tiền 

thu được từ 

bán, thanh 

lý TV,PT bị 

tịch thu 

     

Nam Nữ 

Đối tượng 

khác bị 

XP như 

CN (Hộ 

GĐ,CĐD

C..) 

     

Dưới 

18 

tuổi 

Từ đủ 18 

tuổi trở lên 

Dưới 18 

tuổi 

Từ đủ 

18 tuổi 

trở lên 

             

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)      

1 
Chủ tịch  

UBND Huyện 
72 0 0 0 0 60 0 12 0 72 47 0 0 0 433.300.000 0      

2 
Chủ tịch  

UBND cấp xã 
162 0 0 0 05 157 0 0 0 162 118 0 0 0 187.425.000 0      

 TỔNG CỘNG: 234 0 0 0 05 217 0 12 0 234 165 0 0 0 620.725.000 0      
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHÂU THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Châu Thành, ngày         tháng 12 năm 2020 

                                                                                             
 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH 

Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/12/2020 

 
 

 

STT Biện pháp xử lý hành chính 

Tổng số đối 

tượng bị lập 

hồ sơ đề nghị 

Tổng số đối 

tượng bị áp 

dụng các biện 

pháp xử lý 

hành chính 

Tổng số đối 

tượng là 

người chưa 

thành niên 

được áp dụng 

biện pháp 

thay thế quản 

lý tại gia đình 

Tình hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính 
  

Tổng số 

đối tượng 

đang chấp 

hành 

quyết định 

Tổng số 

đối tượng 

được tạm 

đình chỉ 

chấp hành 

quyết định 

Tổng số 

đối tượng 

được giảm 

thời hạn 

chấp hành 

quyết định 

Tổng số 

đối tượng 

được hoãn 

chấp hành 

quyết định 

Tổng số đối 

tượng được 

miễn chấp 

hành thời 

gian còn lại 

  

Nam Nữ Nam Nữ Nam Nữ        

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)   

1   Giáo dục tại xã, phường, thị trấn 43 0 43 0 0 0 23 0 0 0 0   

2   Đưa vào trường giáo dưỡng 01 0 01 0 0 0 01 0 0 0 0   

3   Đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 02 0 02 0 0 0 02 0 0 0 0   

4   Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 14 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0   
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